
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 25 del 08.03.2016 

 
OGGETTO: INCARICO PER STERILIZZAZIONE COLONIA FELINA PRESENTE SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI VALDAONE (TN).  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la propria nota prot. n. 875 del 10/02/2016, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha segnalato alla Polizia Locale Valle del Chiese e all’A.P.S.S. Unità Operativa Igiene e 

Sanità Pubblica Veterinaria di Tione di Trento la presenza sul territorio comunale di una colonia 

felina composta da circa una quindicina di gatti, in prossimità dell’incrocio di Via Lunga e Via 

Casali nell’abitato di Daone; 

Evidenziato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale porre in essere le dovute 

procedure al fine di garantire la salute pubblica e prevenire l’ulteriore diffondersi del fenomeno;  

Vista la Legge n. 281/91 (Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo), la quale all’art. 2 stabilisce, fra le altre cose, che “E’ vietato a chiunque 

maltrattare i gatti che vivono in libertà (comma 7). I gatti che vivono in libertà sono sterilizzati 

dall’autorità sanitaria competente per territorio e riammessi nel loro gruppo (comma 8). I gatti in 

libertà possono essere soppressi soltanto se gravemente malati o incurabili (comma 9). Gli enti e le 

associazioni protezioniste possono, d’intesa con le unità sanitarie locali, avere in gestione le 

colonie di gatti che vivono in libertà, assicurandone la cura della salute e le condizioni di 

sopravvivenza (comma 10). 

Vista la risposta dell’A.P.S.S. Unità Operativa Igiene e Sanità Pubblica Veterinaria, nella 

quale chiede di indicare i nominativi dei “referenti” che garantiscano l’appartenenza dei soggetti 

alla colonia e che di volta in volta dovranno coordinare con il servizio veterinario i giorni e gli orari 

per gli interventi. 

Vista la relazione di servizio relativa a detta colonia pervenuta al prot. n. 1433/2016 della 

Polizia Locale della Valle del Chiese. 

Atteso che l’amministrazione comunale ha individuato suddetti “referenti” nelle figure dei 3 

operai comunali  con l’assistenza degli agenti della Polizia Locale Valle del Chiese  

Preventivata la spesa per il suddetto intervento in presumibili €.700,00.= riscontrabili dal 

costo di €.32,00.= per felino per un numero presunto di circa 20 felini. 

Ritenuto opportuno procedere quindi ad attuare quanto esposto nei punti precedenti al fine 

di addivenire alla soluzione del problema dell’ampliarsi della colonia felina e che tale intervento 

non può essere esperito tramite il mercato elettronico in quanto trattasi di procedure da attuare con i 

competenti organi di vigilanza sanitaria, demandando l’espletamento della procedura al funzionario 

responsabile del servizio patrimonio. 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Testo unico 

delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. hanno espresso parere favorevole i responsabili 

dei servizi competenti, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed in ordine alla regolarità 

contabile.3 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 19, comma 1, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e 

finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con D.P.G.R. 

28.05.1999, n. 4/L, così come modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, l’A.P.S.S. – Dipartimento di Prevenzione - 

Unità Operativa Igiene e Sanità Pubblica Veterinaria n.5 dell’incarico di sterilizzazione dei gatti 



appartenenti alla colonia felina presente nel Comune di Valdaone in prossimità dell’incrocio di 

Via Lunga e Via Casali nell’abitato di Daone. 

2. Di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, il funzionario responsabile del servizio 

patrimonio dell’espletamento della procedura. 

3. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento presunta in €.700,00.=all’intervento 

1.01.05.08 (Cap. 1087) del bilancio pluriennale 2016, gestione provvisoria, che presenta 

adeguato stanziamento. 

4. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 

n. 3/L; 

5. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 

79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


